

**Construcția rețelei de apă potabilă a str. Mircești,
str.Stratan, str. B.Zavatin, str. Voluntarilor or.
Durlești,mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 999 536,30 lei

Intocmit in prețuri curente.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	18,46	40,00	738,40
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	52,45	40,00	2 098,00
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	888,73	40,00	35 549,20
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	465,80	40,00	18 632,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	959,04	40,00	38 361,60
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	232,36	40,00	9 294,40
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	121,85	40,00	4 874,00
8.	9312040019600	Sapator	h-om	174,80	40,00	6 992,00
		Total manopera				116 539,60

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	129,73	266,67	34 595,10
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	398,62	190,00	75 737,80
3.	1456874	Capac din fonta pu trotuare 12.5t cu lacat	buc	21,00	1 050,00	22 050,00
4.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	4,70	3 085,00	14 499,50
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	3,83	3 085,00	11 815,55
6.	25132066215001	Banda de avertizare	m	2 617,92	1,15	3 010,61
7.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	14,54	39,00	567,06
8.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	1,79	68,00	121,72
9.	25212167010011	Teava din polietilena - PE100 PN10 SDR17 d=225mm	m	1 133,25	442,00	500 896,50
10.	25212167010012	Teava din polietilena - PE100 PN10 SDR17 d=160mm	m	59,75	222,00	13 264,50
11.	25212167010201	Teava din polietilena - tub protectie HDPE corugata, d=400mm	m	56,38	788,78	44 471,42
12.	25212167010202	Teava din polietilena - tub protectie HDPE corugata, d=355mm	m	16,40	787,00	12 906,80
13.	25212167010203	Teava din polietilena - tub protectie HDPE corugata, d=200mm	m	58,72	214,00	12 566,08
14.	25212167100011	Teava polietilena- PE100, PN10 SDR17 d=110mm	m	2 436,12	100,00	243 612,00
15.	25231567138111	Fiting polietilena - Adaptor flansa d110-100mm	buc	26,78	565,80	15 152,12
16.	25231567138112	Fiting polietilena - Adaptor flansa d63-50mm	buc	26,78	775,00	20 754,50
17.	255858	Banda de avertizare	m	1 158,00	1,15	1 331,70
18.	26511221004022	Ciment M-400	kg	23,60	1,45	34,22
19.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	19,00	85,00	1 615,00
20.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	19,00	118,70	2 255,30
21.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIJ-10 (0,18	buc	2,00	337,00	674,00

		m3)				
22.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	6,00	380,00	2 280,00
23.	266112643310110	Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0,38 m3)	buc	16,00	807,00	12 912,00
24.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	2,00	266,00	532,00
25.	266112643315211	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-6 (0,4 m3)	buc	16,00	447,00	7 152,00
26.	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-9a (0,31 m3)	buc	19,00	617,00	11 723,00
27.	266112643315221	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-6 (0,4 m3)	buc	3,00	708,00	2 124,00
28.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KИП1-15-1(0,27 m3)	buc	16,00	722,00	11 552,00
29.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc	3,00	1 475,00	4 425,00
30.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1(0,51 m3)	buc	3,00	1 235,00	3 705,00
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,41	831,00	4 495,71
32.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	12,09	875,00	10 578,75
33.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	2,27	785,00	1 781,95
34.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	12,60	12,00	151,20
35.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	70,27	14,20	997,83
36.	27221041099001	Teu din fonta cu flanse cu suport pt. hidrant d 200*100mm	buc	4,08	2 500,00	10 200,00
37.	27221041099002	Teu din fonta cu flanse cu suport pt. hidrant d 100*100mm	buc	9,18	1 750,00	16 065,00
38.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	72,60	5,34	387,68
39.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	105,04	3,25	341,38
40.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	105,04	1,00	105,04
41.	28741173000001	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-vana fonta cu pana cauciucata d-150mm	buc	1,04	3 126,00	3 251,04
42.	28741173000002	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-vana fonta cu pana cauciucata d-100mm	buc	4,16	1 623,00	6 751,68
43.	28741173000003	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-vana fonta cu pana cauciucata d-80mm	buc	2,08	1 369,00	2 847,52
44.	28741173000004	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-vana fonta cu pana cauciucata d-50mm	buc	6,24	1 215,00	7 581,60
45.	287411730000101	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-regulator de presiune PN10 cu flansa d-50mm	buc	1,04	1 739,00	1 808,56
46.	287411730000102	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-filtru din fonta cu flansa d-50mm	buc	1,04	368,00	382,72
47.	287411730000103	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-ventuz de aerisire d-50mm	buc	2,08	468,00	973,44
48.	287411730000104	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica-clapeta cu sens unic d-80mm	buc	2,08	346,00	719,68
49.	2875274108000	Cot cu picior pentru hidrant	buc	13,13	730,00	9 584,90
50.	28752741101001	Piese de legatura - teu redus fonta cu flansa d=200*150mm	buc	1,00	2 466,00	2 466,00
51.	287527411010018	Piese de legatura - cot fonta 90' d=50mm	buc	1,00	352,50	352,50
52.	28752741101002	Piese de legatura - teu redus fonta cu flansa d=100*80mm	buc	2,00	881,00	1 762,00
53.	28752741101003	Piese de legatura - teu redus fonta cu flansa d=100*50mm	buc	2,00	735,00	1 470,00
54.	28752741101004	Piese de legatura - teu redus fonta cu flansa d=100mm	buc	1,00	974,20	974,20
55.	28752741101005	Piese de legatura - teu redus fonta cu flansa d=50mm	buc	1,00	597,92	597,92
56.	28752741101006	Piese de legatura - reductie fonta cu flansa	buc	1,00	2 153,00	2 153,00

		d=200*100mm				
57.	28752741101007	Piese de legatura - reductie fonta cu flansa d=150*100mm	buc	1,00	1 530,00	1 530,00
58.	28752741101008	Piese de legatura - cot fonta 90' d=80mm	buc	4,00	481,00	1 924,00
59.	28752741101009	Piese de legatura - teava cu flansa d=80mm; =200mm- 2 buc	buc	2,00	75,00	150,00
60.	28752742010001	Robinet de trecere cu ventil cu mufa - filtru de aer d80mm	buc	2,03	726,00	1 473,78
61.	28752744001001	Adaptor Flansa din fonta d225-200mm	buc	10,50	1 786,00	18 753,00
62.	28752744001002	Adaptor Flansa din fonta d160-150mm	buc	4,20	1 575,00	6 615,00
63.	287527440010201	Flansa oarba din otel d 150mm	buc	1,05	514,00	539,70
64.	33265	Hidrant antiincendiar subteran D=100mm, H=1000m	buc	13,00	3 555,00	46 215,00
65.	332665	Vana din fonta cu pana cauciucata D=200mm,	buc	1,00	4 338,00	4 338,00
66.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,68	10,00	426,80
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,43	10,00	14,30
68.	4100116202820	Apa potabila	m3	537,30	5,00	2 686,50
69.	4100126202818	Apa	m3	20,30	10,00	203,00
70.	548787	Elemente metalice (scari, ...)	kg	621,58	16,00	9 945,28
		Total materiale de construcții				1 271 932,14

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	85,28	150,00	12 792,00
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	10,75	100,00	1 075,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	42,64	100,00	4 264,00
4.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	16,18	45,00	728,10
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,94	250,00	735,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	137,52	160,00	22 003,20
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	26,87	185,00	4 970,95
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,20	250,00	550,00
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,12	65,00	202,80
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,30	85,00	25,50
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	232,45	26,00	6 043,70
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	38,58	15,00	578,70
13.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	17,06	45,00	767,70
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	55,77	150,00	8 365,50
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	243,70	150,00	36 555,00
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	68,49	85,00	5 821,65
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	179,10	65,00	11 641,50
		Total utilaje de construcții				117 120,30

Total	lei	1 666 280,25
Tva	20,00 %	333 256,05

Total deviz:

1 999 536,30

Intocmit

Valedesign Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Durlesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)